



Referat

Ældrerådet 2022-2025

Ordinært møde

Mødetidspunkt:

14-08-2023 09:00

Mødeafholdelse:

Mødelokale 0.27, Frederikshavn Rådhus

Information:

Medlemmer:

Alice Eriksen
Dorte Kruse Vestergaard
Dorte Tofting
Hanne Andersen
Kaj Mathiassen
Karl Aage Brasted
Kim Larsen
Conny Fredborg

Afbud:

Stedfortrædere:



Indholdsfortegnelse

Ældrerådet 2022-2025

14-08-2023 09:00

1 (Åben) Godkendelse af dagsordenen	3
2 (Åben) Godkendelse af referat	4
3 (Åben) Beslutningsoplæg vedr. ny model for indkøbsordning til visiterede borgere.....	5
4 (Åben) Høring af Sundhedsaftale 2024-2027 i Nordjylland	7
5 (Åben) Høring vedrørende budgettilpasningsforslag 2024.....	10
6 (Åben) Forslag til ændring af vedtægt.....	12
7 (Åben) Orientering om økonomi.....	13
8 (Åben) Aktuelle emner fra de politiske udvalgsdagsordner	14
9 (Åben) Information fra formanden samt øvrige meddelelser	15
10 (Åben) Næste møde	17

1 (Åben) Godkendelse af dagsordenen

Sags ID: EMN-2022-00110

Ansvarligt center:

Beslutningskompetence

ÆR

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsordenen.

Indstilling

At dagsordenen godkendes.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

2 (Åben) Godkendelse af referat

Sags ID: EMN-2022-00110

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

ÆR

Sagsfremstilling

Godkendelse af referat fra Ældrerådets møde den 6. juni 2023.

Indstilling

At referatet godkendes.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

3 (Åben) Beslutningsoplæg vedr. ny model for indkøbsordning til visiterede borgere

Sags ID: EMN-2022-02527

Ansvarligt center: Center for Social- og Sundhedsområdet

Beslutningskompetence
SSU

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget ønskede på møde d. 8. august 2022, at administrationen arbejdede videre med et forslag til ny model for indkøb eventuelt i samarbejde med Projektafdelingen i Jobcenter Frederikshavn.

Udvalget præsenteres her for forslag til ny model for indkøbsordningen.

Nuværende indkøbsordning

Borgere der er visiteret til indkøb jf. servicelovens §83 betaler selv deres varer, men kommunen skal betale for, og sikre levering af borgernes varer. Herunder også hjælpe borgerne med at bestille varer og sætte varer på plads hvis nødvendigt.

Der er forskellige ordninger, som er begrundet i muligheder i forskellige områder. I nogle områder er det dagligvarebutikkerne, som bringer varerne ud. I andre områder, er det hjemmeplejen, der henter de pakkede varer i butikkerne eller handler ind for borgerne. Hjemmeplejen oplever, at opgaven er meget ressourcekrævende og arbejdsmiljømessigt belastende. Derfor vil en ny og anden ordning frigive tid og forbedre arbejdsmiljøet i hjemmeplejen.

Forslag til ny model for indkøbsordning

Projektafdelingen i Jobcenter Frederikshavn kan tilbyde, at levere varer til borgerne, samt sætte køle- og frostvarer på plads hos borgerne. Projektafdelingen skal have dækket udgifter til indkøb og drift af en bil, men vurderer, at der ikke vil være lønudgifter forbundet med ordningen, da opgaven kan varetages af seniorjobbere og personer i beskyttet beskæftigelse.

Såfremt Center for Social- og Sundhedsområdet hjemtager administration af opgaven, og indgår aftale med Projektafdelingen om levering af indkøb, vil det kræve en kontraktændring med leverandørerne af hjemmepleje. Aktiv Hverdag giver udtryk for at være indforstået hermed. En kontraktændring vedr. indkøb, kan indebære en risiko for, at det bliver nødvendigt med et nyt udbud på hjemmepleje.

Alternativt til dette kan være at henholdsvis den kommunale og den private leverandør indgår en underleverandøraftale med Projektafdelingen.

Modellen iværksættes under forudsætning af, at der enten kan laves en underleverandøraftale eller en ændring af kontrakten. En ændring af kontrakten forudsætter, at der ikke kommer indsigelser til ændringen i forbindelse med annoncering i EU-tidende.

Forslaget forventes at være økonomisk neutralt. Der vil stadig være ubekendte faktorer, hvor det er nødvendigt at gøre sig erfaringer fra praksis, før de økonomiske konsekvenser endeligt kan opgøres.

Fordelene ligger i at frigive tid i hjemmeplejen og forbedre arbejdsmiljøet.

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling

Center for Social- og Sundhedsområdet indstiller, at der iværksættes ny indkøbsordning.

Beslutninger:

Ældrerådet stiller sig i udgangspunktet positiv over for forslaget. Dog skal udgifterne ikke belaste ældreområdet. Ældrerådet forventer, at medarbejderne har en ren straffeattest. Det vil være positivt, hvis der ikke er stor udskiftning i medarbejdere, som leverer varerne.

Ældrerådet vil gerne vide, hvordan den ældres betaling for varer foregår rent praktisk, samt om der er udgifter forbundet med forslaget for den enkelte ældre.

Bilag

4 (Åben) Høring af Sundhedsaftale 2024-2027 i Nordjylland

Sags ID: EMN-2023-02198

Ansvarligt center: Center for Sundhed og Pleje

Beslutningskompetence

SSU

Sagsfremstilling

I henhold til sundhedsloven skal der i hver valgperiode indgås en politisk regionalt dækkende sundhedsaftale mellem kommunerne og regionen. Sundhedsaftalen udarbejdes af Sundhedssamarbejdsudvalget, som består af politiske repræsentanter for regionen, kommunerne samt Praktiserende Lægers Organisation. Almen praksis er ikke en direkte aftalepart, men er en vigtig aktør i forbindelse med udarbejdelse og implementering af sundhedsaftalen.

Sundhedsaftalen fastsætter rammer og målsætninger for samarbejdet mellem parterne inden for sundhedsområdet. Formålet med sundhedsaftalen er at bidrage til sammenhæng og koordinering af de forløb, der går på tværs af regioner, kommuner og almen praksis med fokus på kvalitet, effekt og patienttilfredshed.

Høringsversionens indhold

Visionen i høringsversionen lyder, at "Nordjyderne bliver sundere og tager medansvar for egen sundhed med hjælp fra et sammenhængende sundhedsvæsen". Der skal arbejdes hen imod visionen gennem 3 politiske pejlemærker opstillet i sundhedsaftalen:

- *Et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen:* Pejlemærket handler om at skabe et sundhedsvæsen præget af nærhed, tilgængelighed og sammenhæng. Pejlemærket har særligt fokus på den ældre medicinske patient, borgere med kronisk sygdom samt borgere med svære psykiske lidelser.
- *Øget mental sundhed og trivsel:* Pejlemærket handler om at øge den mentale trivsel og behandle psykisk sygdom med særlig fokus på børn og unge. I pejlemærket fremhæves den nordjyske tilgængelighedsanalyse samt den nationale 10-årsplan for psykiatri og mental sundhed som tiltag, der skal arbejdes videre med.
- *Styrket forebyggelse:* Pejlemærket handler om at styrke forebyggelsesarbejdet i kommunerne og på hospitalerne, bl.a. ved brug af differentierede tilbud, digitale løsninger/velfærdsteknologi og fokus på borgerens egenmestring og sundhedskompetence.

Under hvert pejlemærke er opstillet politiske målsætninger, som sundhedsaftalearbejdet skal medvirke til at indfri.

I arbejdet med at indfri den kommende sundhedsaftale er der derudover opstillet 4 bærende principper herunder:

- *Mest mulig sundhed for de fælles ressourcer:* Et samlet sundhedsvæsen er nødt til at håndtere opgaverne grundlæggende anderledes for at håndtere flere borgere uden flere medarbejdere. I fællesskab skal ressourcerne benyttes bedst muligt og med en fair balance i samarbejdet.
- *Digitale løsninger og velfærdsteknologi:* En øget brug af digitale løsninger og datadeling skal medvirke til at skabe et mere tilgængeligt, fleksibelt og effektivt sundhedsvæsen.
- *Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb:* Borgernes ønsker og kompetencer skal sættes i spil i det enkelte patientforløb og i udviklingen af sundhedsvæsenet. Og samtidig skal sundhedsvæsenet være tydelige om, hvem der har "stafetten" ved sektorovergange.
- *Øget lighed i sundhed:* De enkelte sundhedsindsatser og patientforløb skal kunne tilpasses den enkelte borger. Borgerne skal behandles forskelligt for at fremme lighed i sundhed.

Det er væsentligt at bemærke, at den nye sundhedsaftale er en politisk aftale, som sætter retningen for samarbejdet på sundhedsområdet men ikke på forhånd opstiller konkrete indsatser. Disse indsatser vil blive udviklet i løbet af sundhedsaftaleperioden i Sundhedsklyngerne i et samarbejde mellem parterne. Dette giver fleksibilitet i løbet af aftaleperioden, mere lokalt ejerskab og friere rammer.

Videre proces frem mod godkendelse af ny sundhedsaftale

Høringsversionen af Sundhedsaftalen er sendt i høring blandt en række interessenter på sundhedsområdet ud over kommunerne og regionen. På baggrund af høringssvarene vil Sundhedsaftalen i september-oktober 2023 blive tilpasset af Sundhedssamarbejdsudvalget og fremsendt til endelig godkendelse i kommunerne og regionen i november-december 2023. Den nye Sundhedsaftale træder i kraft 1. januar 2024.

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling

Center for Sundhed og Pleje indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget

1. Drøfter høringssvarene af Sundhedsaftalen 2024-2027
2. Drøfter og godkender udkast til høringssvar

Beslutninger:

Ældrerådet finder, at visionerne er gode. Det bliver spændende at følge processen. Ældrerådet er imidlertid bekymret for, at det vil kræve mange ressourcer at realisere Sundhedsaftalen. Ældrerådet har endvidere svært ved at se sammenhængen mellem vision og praksis.

I forhold til Frederikshavn Kommunes hørings svar finder Ældrerådet det glædeligt, at Social- og Sundhedsudvalget har en målsætning om bekæmpelse af isolation og ensomhed. Dette hænger dog dårligt sammen med, at der er mangel på busruter samt at prisen på flextransport er den højeste i Nordjylland.

Bilag

1. 280623_ Høring af Sundhedsaftale 2024-2027 i Nordjylland (DokumentID: 7241868 - EMN-2023-02198)
2. Udkast til hørings svar fra Frederikshavn Kommune vedr. Sundhedsaftalen 2024-2027 i Nordjylland (DokumentID: 7256076 - EMN-2023-02198)

5 (Åben) Høring vedrørende budgettilpasningsforslag 2024

Sags ID: EMN-2023-02751

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

ÆR, HR

Sagsfremstilling

De stående udvalgs budgettilpasningsforslag til Budget 2024 – 2027 sendes hermed til høring i Ældrerådet og Handicaprådet.

Udvalgenes samlede budgettilpasningsforslag er vedlagt som bilag.

Indstilling

Budget og Analyse indstiller, at der afgives et høringssvar til forslagene.

Beslutninger:

Ældrerådet konstaterer, at der i direktionens budgetoplæg er budgetteret med 6,9 mio. kr. til regulær tomgangsleje. Dermed synes der stadig at være problemer med tomgangslejen. De 6,9 mio. kr. bør analyseres nærmere med henblik på nedbringelse.

Ældrerådet bemærker, at det ikke er muligt at se rådets budget i budgetoplægget. Ældrerådet henstiller til, at der afsættes tilstrækkelige midler, så rådet kan arbejde på et rimeligt grundlag.

Bemærkninger til Social- og Sundhedsudvalget Budgettilpasningsforslag 2024:

Tøjvask: Ældrerådet finder forslaget acceptabelt, dog under forudsætning af at stærkt forurenede tøj (urin og afføring) vaskes hyppigere og dermed ikke opbevares hos den ældre i 14 dage.

Serviceændring strømper: Ældrerådet er betænkelige ved forslaget, da der mangler viden om de helbredsmæssige konsekvenser ved sjældnere skift af kompressionsstrømper.

Analyse og handlingsplan § 83A: Ældrerådet finder det bekymrende, at rehabiliteringsindsatsen ikke har haft den ønskede effekt og håber, at der fortsat vil være fokus på rehabilitering.

Bilag

1. Udvalgsbemærkninger Direktionens budgetoplæg 2024-2027 (DokumentID: 7286078 - EMN-2023-02751)
2. ØU - samlede budgettilpasningsforslag 2024-2027 pr. 30.05.2023 (DokumentID: 7286035 - EMN-2023-02751)
3. Tilrettet oversigt - SSU Budgettilpasning 2024 - 2027 (DokumentID: 7286111 - EMN-2023-02751)
4. Budgettilpasninger 2024 - 2027 - Arbejdsmarkedsudvalget pr. 23. juni 2023 (DokumentID: 7286036 - EMN-2023-02751)
5. 1-3 medarbejdere, budgettilpasning på biblioteket 2024-2027 (DokumentID: 7286038 - EMN-2023-02751)
6. KFU - samlede budgettilpasninger 2024 - 2027 (DokumentID: 7286037 - EMN-2023-02751)
7. Teknisk Udvalg - Budgettilpasningsforslag 2024 - 2027 (3) (DokumentID: 7286039 - EMN-2023-02751)
8. Samlede budgettilpasninger for Børne- og Ungdomsudvalget (DokumentID: 7167684 - EMN-2023-00450)
9. Halleje (DokumentID: 7273919 - EMN-2023-01034)
10. En yderligere uge med erhvervspraktik i 8. eller 9. klasse (DokumentID: 7231063 - EMN-2023-01034)
11. Nye budgettilpasningsforslag Center for Dagtilbud (DokumentID: 7202984 - EMN-2023-00450)
12. Nye budgettilpasningsforslag Center for Skole, Klub og Ungdomsskole (DokumentID: 7203125 - EMN-2023-00450)
13. 3 pct BUU Center for Familie Eksterne leverandører (DokumentID: 7209112 - EMN-2023-00450)

6 (Åben) Forslag til ændring af vedtægt

Sags ID: EMN-2021-05491

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

ÆR

Sagsfremstilling

Gennemgang af sagsfremstilling til byrådet vedrørende ændring af Ældrerådets vedtægter.

Indstilling

Formanden indstiller, at forslaget drøftes.

Beslutninger:

Forslaget er drøftet og sendes til byrådet.

Bilag

1. Godkendelse af forslag til ændring af Ældrerådets vedtægt (DokumentID: 7249196 - EMN-2021-05491)

7 (Åben) Orientering om økonomi

Sags ID: EMN-2022-00121

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

ÆR

Sagsfremstilling

En opdateret økonomioversigt for 2023 fremlægges til orientering.

Indstilling

Formanden indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger:

Orientering taget til efterretning.

Bilag

1. ÆR Økonomiorientering august 2023 (DokumentID: 7283857 - EMN-2022-00121)

8 (Åben) Aktuelle emner fra de politiske udvalgsdagsordner

Sags ID: EMN-2022-00104

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

ÆR

Sagsfremstilling

Ældrerådet følger de politiske dagsordner og tager emner op, der har interesse for Ældrerådet.

Politiske udvalg:

- Social- og Sundhedsudvalget
- Teknisk Udvalg
- Plan- og Miljøudvalget
- Kultur- og Fritidsudvalget
- Arbejdsmarkedsudvalget
- Økonomiudvalget
- Byrådet

Samt nyt fra:

- Handicaprådet / Tilgængelighedsudvalget
- Integrationsrådet

Indstilling

Formanden indstiller, at informationen tages til efterretning.

Beslutninger:

Kaj Mathiassen overtager opgaven med at følge Økonomiudvalgets politiske dagsordener.

Bilag

.

9 (Åben) Information fra formanden samt øvrige meddelelser

Sags ID: EMN-2022-00121

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

ÆR

Sagsfremstilling

Information fra formanden:

Frederikshavn Kommune afholder fødselsdagsarrangement i Frederikshavn. Alle personer, der fylder 70 og 75 år i år og som bor Frederikshavn, Strandby og Jerup inviteres, og er velkommen til at tage en pårørende med. Der ønskes deltagelse fra Ældrerådet. Afholdes i Abildgård Hallen, Abildvej 20, 9900 Frederikshavn, onsdag den 18. oktober kl. 13.00-15.15.

Der afholdes møde i Regionsældrerådet tirsdag den 19. september 2023.

Nyt fra Danske Ældreråd:

Kursusdag om kommunikation med medier – Om pressehåndtering for ældreråd. Målgruppen for workshoppen er den ansvarlige for kommunikation i ældrerådet, som typisk er formand eller eventuelt næstformand. Afholdes i Aabybro mandag den 25. september 2023. Gratis deltagelse (ekskl. kørsel).

Temadag om fremtidens boliger til ældre – Der stilles skarpt på udviklingen på boligmarkedet, og hvordan man sikrer et tilstrækkeligt og mangfoldigt udbud af boliger til ældre. Afholdes i Aabybro onsdag den 1. november 2023. Pris og program er endnu ikke fastlagt.

Ældrepolitisk konference – Afholdes i Bredsten, Sydjylland, torsdag den 23. november 2023. Pris og program er endnu ikke fastlagt.

Indstilling

Formanden indstiller, at informationen tages til efterretning.

Beslutninger:

Hanne Andersen, Alice Eriksen og Conny Fredborg deltager i Frederikshavn Kommunes 70- og 75-års fødselsdag den 18. oktober 2023.

Hanne Andersen og Alice Eriksen deltager i regionsældrerådsmødet den 19. september 2023.

Hanne Andersen deltager i Ålbæk Pensionistforenings jubilæum den 6. september 2023.

Bilag

10 (Åben) Næste møde

Sags ID: EMN-2022-00110

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

ÆR

Sagsfremstilling

Næste ordinære møde er planlagt til mandag den 28. august 2023 kl. 9.

Indstilling

Formanden indstiller, at mødet mandag den 28. august 2023 aflyses, såfremt der ikke skal afgives høringssvar. Næste ordinære møde vil i dette tilfælde være planlagt til mandag den 25. september 2023.

Beslutninger:

Indstillingen følges.

Bilag

.